CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU

JYZJkDÇ (vO'

kPOJ' 	EM.

202L

INDICAÇÃO N° 128/2022 DE 30 DE AGOSTO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que instale um
Ponto de Apoio de Atendimento em Saúde no
prédio desativado da Escola Municipal Pedro
Guilherme da Silva, situado na localidade de
Capão, Distrito de Lagoa do Carneiro.

Em atenção aos pedidos dos moradores da comunidade de Capão e localidades
vizinhas, apresento INDICAÇÃO  para que seja realizada reforma do prédio desativado
da Escola Municipal Pedro Guilherme da Silva e instalado um Posto de Apoio de
Atendimento em Saúde.

Destacamos que o comunidade de Capão, composta por mais de 100 (cem) famílias,
não possui Posto de Saúde (PSF), sendo necessário que os munícipes procurem
atendimento na comunidade de Aroreira, distante alguns quilômetros, os quais
precisam ser trafegados em estrada carroçais.

Desta forma, pensando no bem-estar da população, no amplo acesso ao serviço de
saúde e no uso consciente dos recursos públicos, solicitamos que a Administração
pública promovo esforços para instalar um Posto de Saúde no prédio onde funcionava
a escola em questão.

Ante o exposto requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú, através
da Secretaria de Saúde, indicando que instale um Ponto de Apoio de Atendimento
em Saúde no prédio desativado da Escola Municipal Pedro Guilherme da Silva, situado
na localidade de Capão, Distrito de Lagoa do Carneiro.

Termos em que,
P. Deferimento.

GLEISON iOS 1w,  o DRIGUES ALVES
Vereador- UNIÃO BRASIL)

Tu A  Ç Ã o
APROVADO

j APROVAD3 C/
- EMENDA

Rua José Otaticio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580.000 - Acaraú - CE.
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com